2

Дело № 5-1-100/2022
УИД:16MS0013-01-2022-000769-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 марта 2022 года                                                         г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Бердникова Сергея Александровича, «данные скрыты»
установил:
Бердников С.А. 15.03.2022 в 11 час. 15 мин. из торгового зала магазина «ЕвроSPAR» («ЕвроСПАР») №46 «А» ООО «СПАР Миддл Волга», расположенного по адресу: г.Казань, ул.Краснококшайская, д.140, совершил путем кражи мелкое хищение чужого имущества, а именно:  мясо говядины 2 кг 263 гр. стоимостью 550 руб. без учета НДС (605 руб. с НДС).
В судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, Бердников С.А. с протоколом об административном правонарушении согласился.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, -влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Бердников С.А. 15.03.2022 в 11 час. 15 мин. из торгового зала магазина «ЕвроSPAR» («ЕвроСПАР») №46 «А» ООО «СПАР Миддл Волга», расположенного по адресу: г.Казань, ул.Краснококшайская, д.140, совершил путем кражи мелкое хищение чужого имущества, а именно:  мясо говядины 2 кг 263 гр. стоимостью 550 руб. без учета НДС (605 руб. с НДС, прошел мимо кассы, не оплатив товар, о чем составлен протокол об административном правонарушении.

Указанные обстоятельства и виновность Бердникова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается приложенными к протоколу об административном правонарушении доказательствами: заявлением представителя потерпевшего, объяснениями свидетелей, рапортом сотрудника полиции, справкой о стоимости похищенного товара, товарной накладной, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Бердникова С.А. нашла свое подтверждение, его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание вины судья признает смягчающим обстоятельством по делу.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, смягчающее обстоятельство, отсутствие отягчающих обстоятельств,   мировой судья считает возможным назначить Бердникову С.А. наказание в виде штрафа в двукратном размере от стоимости похищенного имущества в размере (550*2) 1100 руб.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Бердникова Сергея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1100 (одной тысячи ста) руб.
Административное задержание Бердникова С.А. прекратить в 14 часов 20 минут 16 марта 2022 года после оглашения постановления.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель: ИНН 1654003139, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (МЮ РТ), КБК 73111601073010027140, ОКТМО 92701000001, Банк получателя Отделение – НБ РТ, БИК 019205400, р/с 40102810445370000079, назначение платежа: постановление №5-1-100/2022, ст.7.27 ч.1 КоАП РФ, УИН 031869090000000002735196.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

        Мировой судья

А.А. Шараев